通教招〔2024〕1号

关于做好2024年江苏省书法艺术水平

考级工作的通知

各中小学：

为进一步贯彻教育部关于在全国中小学开设书法课、加强中小学生素质教育的要求，根据江苏省教育考试院《关于做好2024年上半年江苏省书法艺术水平考级工作的通知》（苏教考社〔2024〕4号）文件（见附件1）精神，现就2024年书法水平等级证书考试相关事项通知如下：

一、做好宣传动员工作

书法艺术水平考级是由江苏省教育考试院组织、由南京艺术学院主办的艺术水平等级证书考试项目，是我省具有旺盛社会需求的非学历证书考试。各学校要积极向每一位教职工和学生宣传书法艺术水平考级政策规定。按照“学生自愿、家长支持、规范收费、扎实培训、精心组织”的原则，通过向学生发放《书法艺术水平考级致家长公开信》（样本见附件2）、召开动员会等方式，发动符合条件的学生积极报考，促进学生素质的全面提升，确保我区书法教育的健康持续发展和书法艺术水平考级的参考数量和质量。书法艺术水平考级管理端网址为https://sfkj.nua.edu.cn/e，各学校登录代码见《书法艺术水平考级用户名》（附件3）。报名学校要规范做好考生信息上传工作，避免信息错误，操作步骤见《书法考级报名流程》（附件4）。区教体局已将各学校书法教育教学和考试报名情况纳入全区教育高质量发展考核体系(C9项目)，满分为4分，未组织的学校，该项不得分。并拟对在2024年江苏省书法水平等级证书考试工作中取得优异成绩的学校和个人给予表彰和奖励。

二、做好考试组织工作

原则上各报名学校均应设立考点，方便学生考试。各考点学校要健全考试组织机构，由校长担任考点主任，明确领导组、考务组、安全保密组、宣传后勤组、医务组、信号组的工作职能；落实考点主任、副主任、考务员、监考员职责；要选聘工作认真负责的教师担任监考，细致认真做好考前培训，通力合作，确保考试组织按照操作规程有序进行。

各学校要将安全作为考试组织的头等大事，要制定并实施详细的安保护考方案，做好考生的安全教育及考试期间的组织管理工作。学校要用短信或书面形式将考试时间、注意事项等告知每位参加考试的学生家长，确保准时接送考生和路途安全。重点防范学生借考试名义外出或者考试结束后在外逗留等情况发生。学生参加考试，须由家长接送，特别是路途较远的学生和低年级学生。要加强对往返途中考生的安全教育与管理，确保考生人生安全。考试开始阶段，要加强巡查，监考人员发现缺考考生，必须立即通知班主任和学校，第一时间与家长取得联系，确定学生去向。各学校必须确保对每名缺考考生做到情况清楚，联系到位，一个不漏。
要按照《书法艺术水平考级监考注意事项及考场规则》等要求，加强试卷分发、签到表核对、条形码粘贴、考卷装袋等环节的监督检查，谨防出错。各校要规范布置考点，安排好休息室，由专人负责接待，让家长在休息室内等待休息；要派出专人，在校门口指挥交通，维持秩序，指挥车辆停放，确保校门口秩序良好。区教体局将派出巡视人员督考检查。考点如有特殊情况须第一时间上报，联系电话86117616、86106866。

三、抓好师资队伍建设

为实现书法水平等级证书考试持续、健康发展，各校要加强书法师资队伍的建设，重点将书法教师（特别是高级别指导教师）纳入学校教师培养规划，同时加强对语文、美术教师的书法教学能力的培训和提升。鼓励学校组织教师参加省书法等级证书考试，通过8级（含）以上的，报考费用由区全额报销。各学校要重视书法教育教学和培训辅导，在语文、美术、艺术等课程中，结合学科特点开展形式多样的书法教育。鼓励中小学校在综合实践活动、校本课程中开展书法教育。各学校要继续健全由校长、教务负责人、班主任、书法任课教师组成的书法教学和考试组织网络，扎实推进本校书法教育和等级证书考试。我区将组织书法教育教学管理人员、骨干教师参加相应培训，将组织中小学生参加书法大赛和书法夏令营，相关事项另行部署。

四、规范使用专项经费

书法艺术水平考级报名费按照《省物价局关于社会艺术水平考级收费标准的复函》（苏价费函〔2003〕80号）、南通市教育考试院《关于书法艺术水平考级专项经费使用的通知》（通教考〔2021〕4号）执行，报名费通过报名系统直接上缴，专项经费按照22元/生的标准下拨至各报名学校。书法艺术水平考级的经费主要用于书法艺术水平考级工作的可持续发展，经费的使用要按照财务管理制度做到规范收支、专款专用，不得用于与书法艺术水平考级无关的其它项目，切实发挥以考促教的综合效益。

各校要注重奖优与助困工作，努力提升培训的质量和层次，稳步提升毛笔书法和高等级书法考试考生的占比，确保较高的考试通过率，对通过高级别考试的考生可给予一定的奖励，树立榜样，带动全面。贫困学生报考，可通过减免考试费用的方式给予资助，引导书法培训与考试工作健康和谐发展。
附件：1. 关于做好2024年上半年江苏省书法艺术水平考级工作的通知
2.书法艺术水平考级致家长公开信
3.书法艺术水平考级用户名

4.书法考级报名流程

南通市通州区教育体育局
2024年3月4日

（此件公开发布）

附件1

[image: image1.jpg]L HEHES b

A (2024) 4 &

BHEE BB TIAF 2024 48
ARSI EAR IO Sl 4 T AR @

B R 48 & F R
AbmEaXt, BEXHERE, BFEEIE, #—F#
HAERFRMZAZSR, REFBZEAFRELHETELERRE (B
ELARRFFREERDY AXAE, TRMIT 2024 F L4
FHEZAKTERRL TEAXER AT,
—. it A g
4 A 208 EF9:00-1030 X4THE. £4£1 -7 %%+,
4 F1 20 H £ 9:00 - 11:00 24T# %, £ 8- 10 HEK.

[image: image2.jpg]Wieh | THRBR A RYEEE %D e T,

I, REKER

LHEZAKRFERRALARFZE (BN R R FHEELER
KFZEFRFATEGEEY (HHF & (2003) 805 ) ARAME
P REAT

2.4 FEARE RAXH,. BERDAAHREL BRI

3ARA BATHEN: R 55 TAK, FR 65 TTAK, BR
100 7o/ A K.

7~ M B3R

LARRTEKNAMT 4 H 5 B0, #2024 £ ¥ EHF
TARAKFHZF R AT RAITRAH |, ERECERKE 50 £ BAT
i, A BE#&RE) 28, FEEAHFHAGLLE KL, £
B 55 025-83235918.

2AERL AR P M, FELEHFERRLLER
WNERFR . BRRA: AREIF, BRHEIF; BKAWiE: 025-83235918,
025-83235856.

Mif4: 1.2024 4 F ¥ F HE LA PFERRFEF RS T %
22024 F FFERHEY RKEHXREEXR
3.2024 4 ¥ F 4 3% L ARKTF AR

附件2

致 家 长 的 公 开 信

尊敬的家长：

书法艺术是中华文化的瑰宝，为了传承和弘扬这一艺术形式，国家教育部在高考语文阅卷标准上规定了写字分，来引领中小学生写好汉字。因此，能写一手好字，是每一个学生的愿望，家长的希望，老师的期望。

现江苏教育考试院在全省推广书法艺术水平考级，由南京艺术学院主考。这种由教育招生考试部门主管，公办艺术院校主考的考级活动，具有规范性、公正性和权威性，为广大学生衡量和展示写字水平提供了平台。

上半年考级时间为2024年4月20日，现将报名有关事宜告知如下：

1.报名时间：2月27日～3月20日。

2.报名方法：书法艺术水平考级分毛笔和硬笔（铅笔、圆珠笔、钢笔等）两类，每类均分10级。首次报名的1－3年级小学生最高报考级别为3级，4－6年级小学生可报考4－5级（含5级）；首次报名的中学（中专）生最高报考级别为5级；特别优秀的考生可根据实际情况报考。报名考生须填写报名登记表。

3.考试费用：根据省物价局《关于社会艺术水平考级收费标准的复函》（苏价费函〔2003〕80号）文件规定，初级（1－3级）55元/人次，中级（4－7级）65元/人次，高级（8－10级）100元/人次。报名费通过报名系统交纳，缴费成功视为报名成功。

4.请填写回执交让孩子交给班主任。

　   　　　　　学校

2024年  月  日

书法艺术水平考级报名回执
	姓 名

	性别

	民族

	出生年月
	年 　月
	年级

	原书法等级证书的类型、级别
	选硬笔  选毛笔
	  填 级

	报考类型
	选  硬笔
	选  毛笔

	报考级别
	  填 级
	  填 级

	考试日期
	2024年4月20日
	联系电话

	家长意见
	                   家长签字：            2024年  月  日

说明：1.您的孩子是否参加考级，请您详细填妥上表，让孩子交给班主任老师。2.请正确填写报考类型（选硬笔或毛笔）和报考级别（填 1～10级），每次只能选一种类型报考，硬笔、毛笔不能同时兼报。建议上半年考硬笔下半年考毛笔。3.家长意见栏填“同意报考”或“不同意报考”。4.本报名回执由学校收齐存档备查。
附件3
书法艺术水平考级用户名

	报名点
编码
	报名点
名称

	报名点
编码
	报名点
名称

	报名点
编码
	报名点
名称

	068301
	石港小学

	068333
	忠义小学

	068365
	金北学校

	068302
	川港小学

	068334
	南通高新区小学

	068366
	张謇学校

	068304
	实验小学

	068335
	余北小学

	068367
	西亭初中

	068305
	通州小学

	068336
	五甲小学

	068368
	平潮实验初中

	068306
	北兴桥小学

	068338
	金乐小学

	068369
	袁灶初中

	068307
	平潮小学

	068339
	金小银河校区

	068370
	东社初中

	068308
	刘桥小学

	068340
	家纺城小学

	068371
	忠义中学

	068309
	韬奋小学

	068341
	西亭小学

	068372
	杨港初中

	068310
	兴仁小学

	068342
	纱场小学

	068373
	海晏初中

	068311
	唐洪小学

	068343
	东社学校

	068374
	十总初中

	068312
	十总小学

	068344
	庆丰小学

	068375
	石南初中

	068313
	二爻小学

	068345
	五窑小学

	068376
	四安初中

	068314
	理治小学

	068346
	石南小学

	068377
	骑岸初中

	068315
	三余小学

	068347
	平东小学

	068378
	兴仁初中

	068316
	先锋小学

	068348
	赵甸小学

	068379
	兴东中学

	068317
	骑岸小学

	068349
	南山湖小学

	068380
	平潮初中

	068318
	张芝山小学

	068350
	正场小学

	068381
	新坝初中

	068319
	海晏小学

	068351
	育才中学

	068382
	平东初中

	068320
	兴东小学

	068352
	实验中学

	068383
	赵甸初中

	068321
	金余小学

	068353
	三余初级中学

	068384
	五接中学

	068322
	英雄小学

	068354
	二甲中学

	068385
	新联中学

	068323
	南兴小学

	068355
	实验中学

	068386
	川港中学

	068324
	五接小学

	068356
	二爻中学

	068387
	姜灶初中

	068325
	新联小学

	068357
	石港初级中学

	068388
	先锋初中

	068326
	新坝小学

	068358
	刘桥中学

	068389
	银河小学

	068327
	袁灶小学

	068359
	平潮中学

	068390
	运盐河小学

	068328
	横港小学

	068360
	兴仁中学

	068391
	通州中专

	068329
	五总小学

	068361
	姜灶中学

	068392
	南通州外国语学校

	068330
	金沙小学

	068362
	通海初中

	068393
	亭西小学

	068331
	姜灶小学

	068363
	文山初中

	068394
	古沙小学

	068332
	李港小学

	068364
	金郊初中

附件4

书法艺术水平考级报名流程

    书法艺术水平考级提供三种报名方式，一是报名点生成二维码，由考生个人扫描登录手机微信小程序报名；二是报名点导入白名单（仅需身份证和姓名）后生成二维码，仅允许白名单中的考生个人扫描登录手机微信小程序报名；三是报名点收集考生报名信息，管理端统一批量导入考生报名信息、照片并完成网上缴费。报名点可在上述三种报名方式选择一种并设置。

    书法艺术水平考级管理端网址：https://sfkj.nua.edu.cn/e。

    一、报名点直接生成二维码考生自行报名
     1. 报名点生成二维码

    报名点可按学校或者班级生成二维码，由管理员分发给考生，考生扫码进入微信小程序报名（无法更改报名点）。

考生填报信息并缴费

    考生在微信小程序上报名，如实填写姓名、身份证号、报考级别等各项信息，上传照片（照片为1寸头像照，单张照片大小不超过200k），并支付报名费。

考生在报名缴费完成后，在微信小程序考级订单管理中查看是否已缴费，避免因缴费问题而未成功报名。缴费成功即视为报名成功。

报名流程图

[image: image3.jpg](S EEEE: i 2 1)

WIAEE L
ERERETER

Yes

HENNEFEEERER

HATHER

WIARBEZMARY

Yes

RBRIN, SEREAED

No

No

ERMERE
(139 BT B9 — 4E6D)

BHFER

BEREERTR

     二、报名点导入白名单后生成二维码考生自行报名

如报名点想设置白名单考生，按此流程操作。

1.报名点导入白名单并生成二维码

报名点管理员整理有报名需求的考生形成白名单（或直接导出学校学籍库），按信息模版整理考生信息（包括:身份证号和姓名），由报名点管理员登录后台进入 系统=>报名点流程控制=>设置白名单-开=>点击上传白名单。

报名点按学校或者班级生成二维码，由管理员分发给考生。白名单设置并上传后，白名单内的考生才能扫描二维码登录微信小程序报名，报名点和身份证及姓名不得更改。

2.考生填报信息并缴费

考生在微信小程序上报名，如实填写报考级别等各项信息，上传照片（照片为1寸头像照，单张照片大小不超过200k），并支付报名费。
考生在报名缴费完成后，在微信小程序考级订单管理中查看是否已缴费，避免因缴费问题而未成功报名。缴费成功即视为报名成功。

报名流程图

[image: image4.jpg]Ne RAFRABLNELE
FRABRIRSE BHENMEFREMES
SHREEAEEAHENA MRS

REREERERES,
HNRG-RB SRR
RERES-FF

BEERISBREL

RERRRREEE
EEEBRERBERE
(FERSHPRPE

EERENRRE)

i==E

No

BERIREH
EfEmINGE

B REM A
(IR )
DEREEE

BE8ERIE
S 2t 4

BREFRS
(RBRHGHIE
REETEER)

    三、报名点批量报名缴费、批量导入照片
    1.报名点批量报名缴费

    报名点管理员统计考生报考信息、采集照片（可以按学校或者按班级），由报名点管理员按考生信息模版整理考生信息，登录后台进入报名=>在线报名=>批量报名，下载模板批量导入本报名点考生报名信息，统一缴纳报名费用。

集体报名的考生，在缴费前可由报名点打印考生报名信息确认单,考生签字确认报名信息后再统一网上缴费（由各市、县区或报名点自定）。

[image: image5.jpg]ERAFIHREES. RERA
(AHRFREEVIR)

EREE>RB>-ELRB>-HERS

THREHESAE
RERELERBER

wTBE, REFRRRE
RITEIELRBESR

ZEEFHIMRBER

S—HMIRE A

2.报名点批量上传照片

管理员登录后台，进入 报名=>考生照片管理 点击导入照片，下载压缩包模版后将统计的学生照片统一上传（照片以zip格式压缩打包，照片文件名统一使用身份证号码.jpg格式（照片为半寸头像，单张照片大小不超过200k）。为保证上传成功，单个压缩包大小不超过100M。

  [image: image6.jpg]HANEE>ES>
EZERBAEE

RESARA

T HE%E BARRR

BRERG—EERA
(BREMZpERERITE, BRAXGESA—
ERSMISHE.jpgtE. RRNFTXE,
FAERER | R NAEBIZ 200k, FIRIE LAERLIN,
BNEEEAR/NFIRIZI00M, )